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DEKRET 

z dnia 13 kwietnia 1945 r. 

o refo~mie samorzlłdowego systemu podatkowego. 

Na podsta\yie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) - Rada 
Ministrów postanawia a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje: 

Art. 1. Przekazuje się na r. 1945 związ­
kom samorządu terytorialnego wymiar, pobór, 
ściąganie i wpływy: 

1) państwowego podatku gruntowego, po­
bieranego na zasadzie dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 4 listopada 1936 r. 
o zmianie przepisów o państwowym podatku 
gruntowym (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593), 

2) podatku od nieruchomości, pobieranego 
.na zasadzie dekretu Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 14 stycznia 1936 r. o podatku od 
nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14), 

3) podatku od lokali, pobieranego na za­
sadzie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 14 listopada 1935 r. o podatku od lokali 
(Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 505), zmienionego 
dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na­
rodowego z dnia 20 listopada 1944 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 12, poz. 66) . 

Art. 2. Zaległości w podatkach, wymie" 
nionych Vi art. 1, powstałe przed wejściem w ży­
cie niniejszego dekretu, przekażuje się związkom 
samorządu terytorialnego. 

Art. 3. (1) Stawki podatku gruntowego 
na r . .1945 ustala się w wysokości następującej: 

a) z 1 ha gruntów uprawnych, łąk, ogro­
dów i sadów - 50 zł, 

/ 

b) z 1 ha gruntów pozostałych z wyłącze­
niem I}ieużytków - 5 zł. 

(2) Gminne (miejskie) rady narodowe mogą 
podwyższyć stawki podatku, ustalont: w ust. (1). 
Podwyższenie stawek nie może przekroczyć 
JOO%, a dla gruntów, zajętych pod ogrody, 
s'ady i inne specjalne uprawy (zioła lecznicze, ' 
kwiaty i t. p.) - 200% stawek, podanych 
w ust (1). Ponadto gminne (miejskie) rady naro' 
dowe mogą podwyższyć stawki podatku, ustalone 
w ust. (1) na ceJe budowy i odbudowy szkół ' 
najwyżej do wysokości 20%. Odnośne uchwały 
wymagają zatwierdzenia przez prezydium rady 
narodowej bezpośrednio wyższego stopnia oraz 
prezydium wojewódzkiej rady narodowej. 

(3) Na obszarze tych gmin wiejskich i miej­
skich niewydzielonych, które w r. 1945 nie wy­
korzystają uprawnienia do podwyższenia stawek 

podatku na podstawie przepisu ust. (2) nmlel­
szego artykułu, albo wykorzystają je tylko czę­
ściowo, może powiatowa rada narodowa uchwalić 
podwyżkę stawek aż do granic maksymalnych, 
w tymże ust. (2) określonych. To samo upraw­
nienie przysług'uje wojewÓdzkiej radzie narodowej 
w stosunku do tych gmin, na obszarze których 
ani gminna (miejska), ani powiatowa rada naro­
dowa nie uchwali podwyższenia stawek podatku 
lub uchwali je tylko częściowo. " 

I (4) Wymiaru podatku w odniesieniu do ca-
łości gruntów, należących do uczestników gro­
mady, dokonują z zastosowaniem stawek, wy­
mienionych. w ustępach poprzednich, zarządy 
gminne pod kontrolą gminnyćh rad narodowych, 
podziału zaś podatku na poszczególnych płatni­
ków w gromadzie dokonują komisje gromadzkie 
pod kontrolą tychże rad narodowych, stosując 
większe lub mniejsze obciążenie podatkowe 
w zależności od wielkości gospodarstwa, rodzaju 

, uprawy, urodzajności gruntów, stanu 'zagospoda­
rowania i stopnia zniszczeń wojennych. 

Art. 4. Ustalony stosownie do przepisu 
art. 3 ust. (4) podatek gruntowy: 

1) podwyższa się dla gospodarstw rolnych 
o obszarze: 

powyżej 10 ha do 20 ha 

" 
" 

20 " 
30 " 

" 30 " 

" 

010% 
" 25% , 
" 50% 

2) obniża się dla gospodarstw rolnych 
o obszarze do 5 ha - o 30%. 

Art. 5. ' (1) Ust. (5) art. 6 dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycźnia 1936 r. 
o podatku od nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr. 3, 
poz. 14) otrzymuje brzmienie: 

,,(5) Przy ustalaniu wartości obiegowej bu­
dynków fabrycznych dolicza się wartość maszyn 
i urządzeń technicznych, stanowiących przyna-
leżność tych budynków". ' 

(2) Art. 7 dekretu, wymienionego' w ust. (1) 
niniejszego artykułu, otrzymuje brzmienie nastę­
pujące: 

"Art. 7. (1) Podatek wynosi: 

a) od podstawy wymiaru, nie przekraczającej 
1.000 zł - 20%, 

b) od podstawy ~ymiaru, przekraczającej 
1.000 zł - 30 %. 

(2) Ponadto gminne (miejskie) rady naro­
dowe mogą podwyższyć stawki podatku ustalone 
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w .ust. (1) na ,-cele budowy odb';ldowy szkół 
najwyżej do wysokości: 

, 4 % - przy podstawie wymiaru, nie prze­
kraczającej 1.000 zł, 

6% ~ przy podstawie wymiaru, przekra­
czającej 1.000 zł. 

Odnośne uchwały wymagają zatw,ierdzehia 
przez prezydium rady narodowej bezpośrednio 
wyższego stopnia oraz prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej". 

Art~ 6. (1) Z wpływów, osiągniętych w gmi­
na<?h wiejskich i miastach niewydzielonych z wy­
miaru po.datku grunto.wego., przypada: 

60% na rzecz gmin, 
20% na rzecz Po.wiatowych związków sa-

morządowych, ' 
10% na rzecz wojewódzkich związków sa­

morządo.wych, 
10% na rzecz komunalnego funduszu po· 

życzkowo-zapomo.go.wego. 

(2) W miastach wydzielonych otrzymują 
gminy 80 °/0' wojewódzkie związki samorzą­
do.we -- 10% i komunalny fundusz pożyczkowo­
zapomogowy ~ 10% wpływów z podatku. 

Art. 7. (1) Z wpływów, o.siągniętych z Po.­
datku od nieruchomości na o.bszarze gmin wiej­
skich i miast nie wydzielonych, przypad~: 

80% na .rzecz gmin, 
10% na \ rzecz powiatowych związków 
samorządo.wych, 
10% na rzecz wojewódzkich związków 
samorządowych. 

(2) W miastach wydzielo.nych otrzymują 
gminy 90%, zaś wo.jewódzkie związki samorzą­
dowe 10% wpływów z podatku. 

Art. 8. Wpływy z podatku o.d lokali przy­
padają w cało.ści na rzecz tych gmin, na obsza­
rze których znajdują się obiekty podatkowe. 

Art. 9. Wart. 32a ustawy z dnia 11 sier­
pnia 1923 r. Q tymczaso.wym uregulowaniu fi­
nansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 62, póz. 454 
z 1936 r.) w brzmieniu ustawy z dnia 5 sierpnia 
1938 r. o poprawie finansów zw'iązków samorzą­
du terytorialnego i o zmianie ustawy Q tymcza­
so.wym uregulo.waniu finansów komunalnych (Dz. 
U. R. P. Nt. 59, poz. 455) - ust. (2) otrzymuje 
brzmienie: 

,,(2) Specjalne dopłaty na budowę. pohie- / 
rane na podstawie ust. (1) nie mogą przekra- ' 
czać 35% kosztów budowy d rogi O nawierzchni 
szutrowej, szero.kości nie przekraczającej 5 m -
po Po.trąceniu świadczeń w naturze - o.raz nie 
mogą o.bciążać właścicieli w pasie przydrożnym, 
szerszym niż 3 km z każdej strony drogi. Wy­
miar do.płaty ' dla indywidualnego. płatnika nie 
mo.że przekraczać: 

a) w sto.sunku do. właścicieli gruntów w stre­
fie do. 1 km - 60%, w strefie 2 km-

• 'I 

45%, , w strefie Po.zo.stałej - 30% Po.- ' 
datku grunto.wego., o.bliczonego sto.SOW­
nie do przepisów art. 3 ust. (1) dekretu 
z dnia 14 kwietnia 1945 r. Q reformie 
samorządo.wego systemu po.datkowego 
(Dz. U. R. P. Nr 13, Po.z.73), 

b) w stosunku do. właścicieli przedsię­
bio.rstw: 

1) w strefie do. 1 km - 15% o.płat re­
jestracyjnych od przedsiębiorstw i za­
jęć, pobieranych na zasadzie ustawy 
z dnia 25 kwietnia 1938 r. o opłatach 
rejestracyjnych od przedsiębiorstw i za­
jęć .(Dz. U. R. P. Nr 34, pOZ" 293), 
w brzmieniu dekretu Polskiego Komi­
tetu Wyzwolenia Naro.dowego. z dnia 
22 grudnia 1944 r. Q zmianie ustawy o op­
łatach rejestracyjnych dla przedsię­
biorstw i zajęć (Dz. U. R. P. Nr 15, 
Po.z. 86), zmienio.nego. dekretem z dnia 
11 kwietnia 1945 r. o zmianie ustawy 
Q o.płatach rejestracyjnych dla przed­
siębio.rstw i zajęć (Dz. U. R. P. Nr. 12, 
Po.z. 66), 25 Dfo zaś od zakładów i przed­
siębiorstw, wymienio.nych w dziale I 
lit. a), II lit. a) częś,ci III załącznika do. 
art. 7 wymienionej ustawy, jeżeli za­
trudniają Po.nad 100 priico.wników, 

2) w strefie Po.zo.stałej - specjalne do.­
płaty na budo.wę nie mo.gą przewyż­
szać 10%, a w sto.sunku do. zakła­
dów i przedsiębiorstw, wymienionych 
w dziale I lit. 'a), II lit. a) części III 
załącznika do art. 7 wymienionej usta­
wy - 15% opłat rejestracyjnych, jeżeli , 
zatrudniają ' ponad 100 pracowników, 

c) w sto.sunku do. płatników po.datku od 
nieruchomości w strefie do 1 km - 2°/fff 
a w strefie pozo.stałej -1 % podstawy wy· 
miaru po.datku od nierucho.mości, ustalo.­
nej sto.sownie do. przepisów dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 1;1 stycz­
nia 1936 r. Q podatku o.d nieruchomości ' 
(Dz. U. R. P. Nr 3, poz . 14}, zmienio.nego. 
dekretem z dnia 13 kwietnia 1945 r. 
Q ' refo.rmie samorządowego. systemu po­
datkowego (Dz. U. R. P. Nr 13, Po.z. 73). 

Art. 10. Na czas do dnia 31 grudnia 1945r~ 
zawiesza się moc obo.wiązującą przepisów: 

1) art. 2 pkt 8 i 9, art. 3 - 8, 10 i 13 
dekretu Prezydenta RzeczYPo.sPo.litej z dnia 
4 listo.pada 1936 ' r. o zmianie przepisów o pań­
stwo.wym podatku grunto.wym (Dz. U. R. P. 
Nr 85, poz. 593)~ 

2) art. 12 ustawy z dnia 4 maja 1938 r. 
Q po.datku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 34, 
Po.z. 292), 

3) art. 24 ustawy Q państwo.wym pódatku 
do.chodowym (Dz. U. R. P. Nr 2, poz. fi z 1986 r.), ~ 

/ 
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4) art. 2,3,4, 6-9d, 10-17, 19 i 22'-24 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r . o tymczaso­
wym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. 
U. R. P. Nr 62, poz. (454 z 1936 r. i Dz. U. 
R. P. Nr. 59, poz. 455 z 1938 r.), 

5) art. ' 9 dekretu Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 14 listopada 193~ r. o podatku 
od lokali (Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 505), 

6) art. 50 pkt a) i b) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. o izbach rolniczych (Dz. U. R. P. Nr 2, 
poz. 16 z 1933 r.) w brzmieniu art. 15 dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 4 listopada 
1936 r. o zmianie przepisów o państwowym po­
datku gruntowym (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593), 

7) art. 14 ustawy z dnia 1S czerwca 
1923 r. w przedmiocie wyrównania podatków 

. gruntowych, . tudzież niektórych podatków bu­
. dynkowych (Dz. U. R. P . Nr 65, poz. 505) 

w brzmieniu art. 14 dekretu' Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 4 listopada 1936 r. o zmianie 
przepisów o państwowym podatku gruntowym 
(Dz. U. R. P. Nr .85, poz. 593), 

8) art. 9 dekretu Prezydenta Rzeczypo­
spolitej. z dnia . 14 stycznia 1936 r. o podatku 
od nieruchomości (Oz U. R. P. Nr 3, poz. 14), 

9) art. 24 ustaw) z dnia 9 kwietnia 1938 r. 
o ulgach inwestycyjn1ch (Dz. U. R. P. Nr. 26, 
poz. 224), 

. 10) ustawy z dnia 27 lutego 1937 r. o sa­
moistnym podatku wyrównawczym dla gmin wiej­
skich (Dz. U. R. P. Nr. 16, poz. 104), zmienio­

. nej ustawą z dnia 10 marca 1939 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 21, poz. 132). ' 

Art. 11 . Wykonanie niniejszego dekretu 
porucza się Ministrowi Administracji Publicznej 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu. 

Art. 12. (1) Dekret niniejszy wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje na 
całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. , . 
. (2) Równocześnie zawiesza "się na obsza­
rze województwa śląskiego w granicach z dnia 
31 sierpnia 1939 r. na czas do dnia 31 grudnia 
1945 r. moc obowiązującą przepisów, sprzecznych 
z przepisami niniejszego dekretu i rozciąga 'się 
na tenże obszar na ten sam okres czasu moc 
obowiązującą ustaw i dekretów w ich pełnym 
brzmieniu, wymienionych w niniejszym dekrecie 
wraz ze zmianami, przez ten dekret wprowadzo­
ny!pi . . 

, 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: . 
!301e:>ław Bierut ' 

Prezes Rady Ministrów : 
. Edward Osóbka - Morawski 

Minister Administracji Publicznej: 
Edward Ochab 

Minister Skarbu: 
Konstanty Dąbrowski 
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DEKRET 

z dnia 13 kwietnia 1945 r. 

o p o d,a t k u woj s k o w y m • . 

Na pods~awie ustawy z dnia 3 stycznia 
19 ,15 r. ()' trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) - Rada 
Ministrów postanawia a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje: 

Art. 1. W okresie, gdy walczące na froncie 
Wojsko Polskie ponosi daninę krwi na rzecz 
całości i niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej, 
resztę obywateli obciąża się daniną pieniężną 
w formie podatku wojskowego. 

Art. 2. Podatkowi wojskowemu podlegają 
zamieszkali na terenie Rzeczypospolitej obywa­
tele polscy płci męskiej w wieku od 18 do 55 lat ~ 

nieni: 
Art. 3. Od podatku wojskowego są zWul-

a) pozostający w czynnej służbie wojskowej, 

b) członkowie Milicji Obywatelskiej, 

c) funkcjonariusze służby bezpieczeństwa, 
pozostający w czynnej służbie, 

d) zmilitaryzowani . pracownicy . państwowi 
w okresie militaryzacji, 

e) inwalidzi wojenni i wojskowi, 
f) pozostający na utrzymaniu samorządu 

gminnego lub dobroczynności publicznej, 
uznanJ za niezdolnych do służby wojsko­
wej/ ze skreśleniem z rejestru i niezdolni 
zarazem do pracy zarobkowej, jeżeli nie 
osiągają dochodu, podlegającego państwo­
wemu podatkowi dochodowemu, 

h) zakonnicy i duchowni prawnie uznanych 
wyznań religijnych, 

i) uczniowie wszelkiego rodzaju zakładów . 
naukowych i bświatowycli oraz osoby, 
odbywające praktykę zawodową, o ile 
nie posiadają samodzielnych źródeł do-
chodu, ~ . -

n bezrobotni, o ile się wykażą zaświadcze­
niem właściwego urzędu, że są zareje­
strowani jako bezrobotni. 




